UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /UBND-TCKH
V/v triển khai thực hiện Kết luận

Kiểm toán ngân sách địa phương

năm 2020

      Ngọc Hồi, ngày      tháng     năm 2021

                        Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Các chủ đầu tư;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2609/UBND-KTTH ngày 28 tháng 7 năm 2020 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận Kiểm toán ngân sách địa phương

năm 2020; UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng

huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung

tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị, UBND các xã, thị trấn:

a) Khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung kết luận, kiến

nghị của Kiểm toán Nhà nước Khu vực XII, cụ thể như sau:

- Điều chỉnh sổ kế toán, báo cáo quyết toán; thực hiện xử lý tài chính các

khoản chênh lệch thu, chi, các khoản phải nộp, các khoản thu hồi nộp ngân sách

nhà nước, giảm trừ, giảm thanh toán và xử lý tài chính khác.

- Chấn chỉnh các sai sót, tồn tại trong quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách,

tiền, tài sản nhà nước năm 2020.

- Tổ chức kiểm điểm nghiêm túc trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên

quan đến các sai sót, tồn tại trong quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách, tiền, tài

sản nhà nước năm 2020 đã được Kiểm toán Nhà nước Khu vực XII chỉ ra, tùy theo

mức độ vi phạm có hình thức xử lý cụ thể theo quy định; trên cơ sở đó nghiêm túc

rút kinh nghiệm trong công tác quản lý của đơn vị, địa phương mình (gửi Hồ sơ về

Phòng Nội vụ để tổng hợp).

(Chi tiết về nội dung kết luận, kiến nghị của kiểm toán của từng cơ quan,đơn

vị, địa phương chi tiết tại  Phụ lục, Bảng biểu kèm theo).

b. Tiến độ thực hiện:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng

huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị,

UBND các xã, thị trấn: Hoàn thành việc thực hiện kết luận, kiến nghị của kiểm

toán tại cơ quan, đơn vị mình (tại điểm a nêu trên) gửi về UBND huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội vụ) trước ngày 31 tháng 10 năm 2021.

- Giao Phòng Nội vụ: Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức kiểm điểm trách

nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến các sai sót, tồn tại đã được Kiểm

toán Nhà nước chỉ ra; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài chính - Kế

hoạch để tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nội vụ

trước ngày 05 tháng 11 năm 2021.

2

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

của các cơ quan, đơn vị; thực hiện, tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện

các kết luận, kiến nghị của kiểm toán Nhà nước tại Công văn số 2609/UBND-

KTTH ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo chung kết quả thực hiện các kiến nghị, kết

luận của Kiểm toán Nhà nước gửi UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND

huyện) trước ngày trước ngày 10 tháng 11 năm 2021 để báo cáo UBND tỉnh

đúng thời gian quy định.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn:

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định

của nhà nước trong lĩnh vực thu, sử dụng ngân sách, tiền và tài sản nhà nước, lĩnh

vực đầu tư, xây dựng, đất đai, tài nguyên khoáng sản... tại cơ quan, đơn vị mình;

kịp thời phát hiện các sai phạm, thiếu sót và có biện pháp xử lý, khắc phục kịp

thời; chịu trách nhiệm trước trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện nếu để

xảy ra các sai phạm tại cơ quan, đơn vị mình.

- Giao Thanh tra huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong các

lĩnh vực nêu trên nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý sai phạm theo đúng

quy định pháp luật.

- Trường hợp thanh tra, kiểm tra, kiểm toán phát hiện sai phạm và kiến nghị

liên quan đến xử lý tài chính, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu hoàn toàn trách nhiệm và tự khắc phục những

thiệt hại thuộc phạm vi, chức năng quản lý của ngành, địa phương mình.

- Nghiêm túc rút kinh nghiệm các vấn đề tồn tại, sai sót trong đợt kiểm toán

vừa qua; đồng thời, triển khai các biện pháp quản lý chặt chẽ, hiệu quả hơn tại cơ

quan, đơn vị, địa phương mình.

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-08-13T08:08:29+0700

		2021-08-13T08:28:22+0700

		2021-08-13T08:28:22+0700

		2021-08-13T08:28:22+0700

		2021-08-13T08:28:22+0700